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Anotace
(česká):

Národní divadlo i Národní muzeum jsou stavbami symbolizující svoji dobu a
náladu naší společnosti s velkým vlivem na kulturu a hodnoty České republiky.
Jedná se o instituce pěstující kulturní osvětu na nejvyšší úrovni, ale zároveň
přístupné široké veřejnosti. Ostrůvky dokonalosti v jinak chaotickém světě.
Oproti tomu, nová budova Národní knihovny, která se svou důležitostí řadí mezi
výše zmíněné ikonické instituce České republiky, zůstává otázkou bez odpovědi.
Cílem a snahou této diplomové práce je pro tuto stavbu najít ideální místo v
organismu města, sestavit program, koncepci a navrhnout budovu instituce
státního i mezinárodního významu.

Anotace (anglická):

The National Theatre and the National Museum are buildings symbolising its
time and the state of mind of our society with a great influence on the national
culture and values of Czech republic. These institutions are responsible for
fostering cultural enlightenment on the highest possible level, but also remain
accessible to the wide public. Isles of perfection in the middle of chaos. The new
building of the National Library, that belongs among the iconic type of institution
as the ones cited above, however remains a question without an answer. This
“master thesis“ attempts to find an optimal location in the urban structure of the
capital for this building, form a program and a concept and design a construction
of an institution of a national and international significance.

Prohlášení autora
Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité
informační zdroje v souladu s „metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských závěrečných
prací.“

v Praze dne podpis autora-diplomanta
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Téma

Národní knihovna

„Veřejná knihovna je místní branou do
světa vědomostí a základním předpokladem
celoživotního vzdělání, nezávislého ro-
zhodování a kulturního rozvoje jednotlivců
i společenských skupin“

(Manifest IFLA/UNESCO o veřejných kni-
hovnách, 1994)

Národní divadlo i Národní muzeum jsou
stavbami symbolizující svoji dobu a nála-
du naší společnosti s velkým vlivem na
kulturu a hodnoty České republiky. Jedná
se o instituce pěstující kulturní osvětu
na nejvyšší úrovni, ale zároveň přístupné
široké veřejnosti. Ostrůvky dokonalosti
v jinak chaotickém světě. Oproti tomu,
nová budova Národní knihovny, která se
svou důležitostí řadí mezi výše zmíněné
ikonické instituce České republiky,
zůstává otázkou bez odpovědi. Cílem
a snahou této diplomové práce je pro
tuto stavbu najít ideální místo v organ-
ismu města, sestavit program, koncepci
a navrhnout budovu instituce státního i
mezinárodního významu.

Soutěž na novou budovu
Národní knihovny

Cesta k nové budově Národní knihovny
od jejího založení roku 1777 v Klementinu.

1777 - založení Národní knihovny v ČR
V rozsáhlém areálu Klementina dostala tehdejší c.k. Universitní knihovna relativně malý prostor
Vlastní knihovna zpočátku sídlila v prvním patře v traktech okolo hospodářského dvora a její první čítárna byla v chodbě nad arkádami spojujícími Astro-

nomickou věž s dnešní Státní technickou knihovnou. (Později vznikla ještě druhá čítárna v traktu do Platnéřské ulice.)

- založení v roce 1777 v Klementinu
- Mariánské náměstí
- nábřeží u kláštera sv. Anežky
- u kostelu sv. ducha na Josefově
- v asanační oblasti u Masarykova nádraží
- v blízkosti Palachova náměstí
- v asanační oblasti mezi hlávkovým mostem a Negrelliho viaduktem
- na východě Negrelliho viaduktu

MíSTA UVAŽOVANÝCh POZIC PRO NOVOU bUdOVU NÁROdNí KNIhOVNy

- Sokolovská ulice
- ulice Primátorská v Praze 8
- v ulici Argentinské v Praze 7
- v oblasti Mariánských hradeb
- ulice Kovpakově v dejvicích
- depozitář v hostivaři
- oblast nádraží Praha bubny
- poslední místo uvažováno na Letenské pláni v soutěži v roce 2006

16.5.2006
NK ČR vyhlašuje podle soutěžního řádu UIA mezinárodní architektonickou soutěž, která je anonym-
ní a otevřená (bez omezení pro registraci soutěžících - například realizovanými stavbami v určité
výši investice)

- registrace 755 soutěžících proběhla do 30. 6. 2006 (355 z nich doručilo v termínu své návrhy),
- hodnotící zasedání poroty, I. kolo: 23. - 26. 10. 2006 ve velkém sále pražského paláce Žofín,
- hodnotící zasedání poroty, II. kolo: 28. 2. - 2. 3. 2007 v malém sále paláce Žofín

2.3.2007
vyhlášení výsledků soutěže, ve které zvítězil návrh OKO nad Prahou britského ateliéru Future Sys-
tems architekta Jana Kaplického

2. místo - Carmody Groarke

3. místo - HŠH architekti

4. místo - EMERGENT Tom Wiscombe

5. místo - John Reed Architecture

6.-8. místo - Holzer Kober Architekturen

6.-8. místo - dR_d

6.-8. místo - MVMarchitekt + Starkearchitektur

Stavební program

GSEducationalVersion

32

20

10

30

kancelář vedoucího odb.

vrátnice

zasedačka

36

kancelář vedoucího odd.

pracovna nár. ag. ISBN

16

24 pracovna nár. ag. ISMN a ISSN

ODDĚLENÍ MEZINÁRODNÍCH AGENTUR

kancelář vedoucího odd.16

24

ODDĚLENÍ DOPLŇOVÁNÍ DOMÁCÍCH DOKUMENTŮ

24

24

24

24

36

24

16 manipulační prostor
s pracovními místy

16 manipulační prostor
s pracovními místy

16 manipulační prostor
s pracovními místy

POVINNÉ VÝTISKY

NÁKUP

DARY

16 manipulační prostor s
pracovními místy

INTERNÍ ZDROJE

32 manipulační sklad
s pracovními místy 32 manipulační sklad

s pracovními místy

kancelář vedoucího odd.16

ODDĚLENÍ DOPLŇOVÁNÍ ZAHRANIČNÍCH DOKUMENTŮ

20

KATALOGIZACE

NÁKUP

pracovna

20 pracovna

20 pracovna

12 pracovna

12 pracovna

12 pracovna

AGENDA DUPLIKÁTŮ

DARY

24 pracovna

MVP

24 pracovna

24 pracovna

24 pracovna

MVOP

24 pracovna

24 pracovna

16 manipulační prostor
s pracovními místy

16 manipulační prostor
s pracovními místy

16 manipulační prostor
s pracovními místy

16 manipulační prostor
s pracovními místy

16 manipulační prostor
s pracovními místy

16 manipulační sklad
s pracovními místy

pracovna

pracovna

pracovna

pracovna

pracovna

pracovna

pracovna

kancelář vedoucího odd.16

ODDĚLENÍ REZERVNÍCH FONDŮ

30 šatny

22,5 kuchyňky + jídelní kout

25 oddechový kout
klubového typu

20 WC, sprchy

24 pracovna
16 manipulační sklad

s pracovními místy

16 manipulační sklad
s pracovními místy

manipulační sklad
s pracovními místy

ODBOR DOPLŇOVÁNÍ FONDŮ

10 12 zádveří

kamerový systém - velín15

280 restaurace (jídelna)

RESTAURACE + KAVÁRNA

140 kavárna

120 zázemí

120 výstavní prostor

30 šatna

200 přednáškový sál

VÍCEÚČELOVÉ SÁLY

100 předsálí

25 technické
zázemí

65 výukový sál
15 technické

zázemí

23 šatna

250 odpočinkové zóny

16 infopult

150 knihkupectví

70 hajzly

MÍSTO SETKÁVÁNÍ

20 kancelář vedoucího
odboru služeb

CENTRÁLNÍ HALA SLUŽEB

67 příruční knihovna

125 studijní místo C (50)

150 studijní místo H (50)

250 studijní místo D (100)

75 školení a společné
konzultace (30)

kopírky10

300 lístkové katalogy

16 pult
informace, konzultace

PULTY

48 hlavní pult
předvýdej, výdej, příjem

20 hlavní pult
úložný a manipulační prostor půjč. a vrác. dok.

32 hlavní pult
registrace

20 hlavní pult
reprografické služby

16 hlavní pult
centrální pokladna

30 pult
konz. místa, objednávky rešerší

16 pult
meziknihovní služby

5 pult
úložný a manipul. prostor meziknih. služeb

ZÁ
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M
Í
CH

S

kancelář vedoucího odd.16

kancelář pracovníků OS48

sociální zázemí CHS60
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pracoviště oddělení252

kancelář vedoucího odd.16

25 manipulační prostor

skladovací prostor10

služební příruční knihovna10


[…]

ná předmostí. Z původních plánů se zrealizoval jen návrh Ministerstva průmyslu
a obchodu od architekta Fanty a vzdálená Ministerstva dopravy a zemědělství.
Poslední stopou a zároveň poslední ranou je dopravní řešení z doby minulého
režimu, které rozdělilo předmostí na mnoho menších nefunkčních prostor.

dŮM

Návrh samotné budovy a okolí je snahou dokončit odkaz našich předků a zařadit tak
předpolí Štefánikova mostu mezi ostatní významná pražská předmostí a zároveň
dokončit pomyslnou „Národní osu“ ve stopě románských hradeb propojující
Národní knihovnu, banku, muzeum a divadlo. druhou výzvou je navrhnout takový
dům, který bude atraktivním cílem pro lidi a pozvedne tak tuto část nábřeží, která
narozdíl od oblíbeného Rašínova nábřeží zeje spíše prázdnotou. Jedním z důvodů
je přítomnost mnoha ministerských staveb, které v průběhu historie změnily
charakter z veřejných na spíše administrativní budovy. Z tohoto důvodu přistupuji
ke knihovně jako k magnetu pro danou lokalitu. Nejdůležitějším prvkem tohoto
cíle je pojetí parteru jako „obchodnímu domu pro intelektuály“. Místo co nejvíce
otevřené do svého okolí s přístupem pro veřejnost bez omezení. Celkový provoz
budovy je vertikálně hierarchizovaný, od veřejně přístupného parteru, přes kni-
hovnu s registrovaným přístupem až po kancelářské prostory pro zaměstnance a
chod samotné instituce. V duchu tohoto principu je i samotný parter rozdělen do
dvou výškových úrovní. hlavní přístup je vyvýšen a spojen s výstavními prostory
vedoucími až ke kontrolovanému vstupu do knihovny. Z této hlavní lodi mohu
sejít či si sednout na pozvolné schody mezi volný výběr knih a trávit tam tak čas s
výhledem na řeku či ruch ulice. Prostory knihovny se odehrávají uprostřed budovy
ve druhém až čtvrtém patře se stupňovitým atriem. Atrium je obklopeno naším
největším národním bohatstvím Národním fondem knih, které tvoří tělo budovy.
Archiv je bez oken a obložen pískovcovými hexagony, který nad proskleným par-
terem vytváří monumentální a pevnou instituci. Symbolizuje nezničitelnou paměť
našeho českého národa. Motor instituce tedy veškeré kancelářské a provozní
prostory jsou umístěny jako ustoupená dvě poslední podlaží. Nejvyšším bodem je
koruna zastřešující knihovní atrium, která jako jediná vyčnívá nad střešní krajinu
okolní zástavby a podobně jako u jiných významných veřejných staveb upozorňuje
na sebe z mnohých pražských výhledů.

KONSTRUKCE

Objekt je konstrukčně rozdělen 4 jádry na třetiny. Prostřední část, ve které je
umístěno stupňovité atrium, je na systému železobetonových sloupů s rozponem
7,5x7,5 m průměru 0,8m s obousměrně pnutou stropní deskou. boční části jsou
z důvodu velkých prostorů sálů a restaurace rozděleny na trojlodí. Prostřední
vyvýšená část hlavního vstupu s galerií má sloupový systém 7,5x10 m a boční
snížené lodě 7,5x15m. S ohledem na umístění Národního archivu ve druhém až
čtvrtém nadzemním podlaží, které má zatížení 15kN/m2 jsou sloupy průměru
1,2m. Na sloupech v příčném a tedy delším rozponu jsou průvlaky o moc-
nosti 1,5x0,6m a podélně jsou mezi nimi trámy na rozpon 7,5m s podélně pnu-
tou železobetonovou deskou. Spodní stavba je řešena bílou vanou a základovou
deskou o mocnosti 1,6m. Celá stavba je ztužena 4 jádry, které slouží jako požární
úniky pro celou budovu. Pohledové materiály jsou zvolené trvanlivé a honosné
vzhledem k reprezentativnosti stavby. Podlahy jsou z litého terrazza. Fasáda, jak
již bylo zmíněno, je obložena z pískovcových hexagonů, které dodávají stavbě
monumentalitu a vzhled instituce významu Národní knihovny. Pískovec je navíc
typický obkladový materiál pro pražské veřejné stavby.
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MÍSTO SETKÁVÁNÍ a ZÁKLADNÍ
SLUŽBY VEŘEJNĚ PŘÍSTUPNÉ

OBOROVÉ I SPECIALIZOVANÉ
STUDOVNY

NÁRODNÍ KONZERVAČNÍ FONDY/
TELELIFT

LEGENDA FUNKČNÍHO VYUŽITÍ:

STUDIJNÍ ZÓNA S VOLNÝM
VÝBĚREM - kontrolovaný vstup

VNITŘNÍ PRACOVIŠTĚ KNIHOVNY

KOMUNIKAČNÍ JÁDRO,
HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ
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zastavěná plocha 8400 m2
hPP 62200 m2
ČPP 55670 m2
obestavěný prostor 386400 m3

2.PP univerzální archiv 7365 m2

(10 000 000 svazků)
jádra 360 m2

1.PP garáže 5730 m2

jádra a tech. míst 1200 m2

1.NP místo setkávání a základní služby 7365 m2

jádra 360 m2

2.NP národní konzervační fond 4260 m2

(5 600 000 svazků)

OZF 1860 m2
studijní zóna s volným výběrem 720 m2

3.NP národní konzervační fond 4260 m2
studijní zona s volnym vyberem 1865 m2
jádra 360 m2

4.NP národní konzervační fond 4260 m2
studijní zona s volnym vyberem 1500 m2
jádra 360 m2

5.NP oborove a spec. studovny 2200 m2
OSOF+OdF 3600 m2
jádra 360 m2

6.NP OSOF+OdF 4360 m2
jádra 360 m2

TAbULKA bILANCí
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