Oponentní posudek

Diplomová práce: Nalezení ideálního místa a návrh budovy i okolí národní knihovny

Autor: Tomáš Fiala

Vedoucí práce: Michal Kuzemský

Letní semestr 2018/19

Oponent: **Jiří Opočenský**

Místo

Knihovna na nábřeží patří, ale každý park v centru města je cenný a projekt by tak jistě vyvolal kontroverzi. Myslím, že nejde srovnávat s letenskými sady (soutěž 2007), které jsou rozsáhlé. Autor argumentuje rozšířením parku do ploch v současnosti zabraných silničními větvemi mimoúrovňového křížení u Štefánikova mostu a u tunelu. Snaží se zachovat také stromořadí po obvodu parku – novostavba se však ocitá ve značné blízkosti stromů - cca 3 m, jejich záchrana by byla obtížná až nemožná (náročné zakládání, hluboké suterény s depozitem). Autor opírá svůj urbanismus o zpracovanou studii úpravy nábřeží a Revoluční třídy od architektů AOC, která vrací na předpolí mostu úrovně křížení. Uvidíme, zda studie bude prosaditelná a jednou se zrealizuje.

Dům

Oceňuji vnitřní organizaci domu. Průchozí přízemí, nejcennější národní fond na stranách, oboustranně stupňovitá studijní hala osvětlená lucernou uprostřed, provozy které pečují o fondy v horních podlažích. Základní struktura domu je pochopitelná, má řád strukturu i velkorysost. Sklad knižního fondu s automatickým zakladačem je vzhledem k cenným plochám v centru města správné rozhodnutí.

V provozní rovině lze vytknout řešení kontrolního bodu. Výtahy vedoucí přímo do garáže míjí bezpečnostní rámy, lze tak s knihou odejít přímo do auta.

Trochu zvláštně působí řešení se vstupní pasáží vyvýšenou nad stupňovité uspořádání odbíhající do stran. Směrem k řece je kaskáda obhajitelná – výhledy, směrem k ulici trochu samoúčelná. Důsledek kaskádového uspořádání je relativní stísněnost středního koridoru, parter postrádá plynoucí prostor, a přestože si to autor vytyčil jako cíl, nepůsobí příliš otevřeně. Nezdá se, že by „zval“ kolemjdoucí.

Na závěr subjektivní polemika:

Tvarování fasády je složité drahé a historizující. Dvoubarevný pískovec hnědý a žlutý v zubatých tvarech působí těžkopádně a samoúčelně. Tvar domu hodně opisuje od Fantova ministerstva. Parter s množstvím sloupků a dělení připomíná budovy z normalizace.

Autorova kontextuální snaha je sympatická, ve svém slovníku se však až příliš obrací do historie. Je taková současná společnost? Autor je na návštěvníky přísný a vnucuje jim nastolený řád. Pokud to není manýra, může se jednat o obranu reakci na vývoj společnosti, která ztrácí své jistoty, environmentální budoucnost, klid bohatého severu.

Autor odvedl velké množství práce, ale nejsem si jist, že dosáhl dobrého výsledku. Projekt doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.

Jiří Opočenský